CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

Comissão Especial destinada a proferir parecer à
PEC nº 6, de 2019 – Reforma da Previdência

REQUERIMENTO Nº          , de 2019

(do Sr. Otoni de Paula)

Requer a realização de Seminário na cidade do
Rio de Janeiro para debater a PEC 06/2019.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que, ouvido o

Plenário desta Comissão, seja realizado Seminário na cidade do Rio de

Janeiro/RJ para debater a PEC 06/2019, com a participação de convidados da

comunidade acadêmica e especialistas no tema a serem definidos

oportunamente.

JUSTIFICATIVA

A reforma da Previdência Social do Brasil é o tema que no momento

mobiliza todo o país. Acreditamos que esta Comissão Especial deve contribuir

para que o debate se propague por toda a sociedade brasileira.

A realização de um seminário na cidade do Rio de Janeiro contribuirá para

colher e organizar o máximo de informações necessárias sobre o nosso sistema

previdenciário.

Com isso, entendemos ser pertinente a realização de um Seminário na

cidade do Rio de Janeiro que aprofunde a discussão da matéria, bem como

reúna propostas de alteração visando o aprimoramento do texto a ser votado por

esse colegiado posteriormente.

Sala das Sessões,            de                  de 2019.

Deputado OTONI DE PAULA

PSC / RJ